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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na softwarový návrh fotovoltaického

systému malého výkonu a na optimalizaci tohoto systému prostřednictvím softwaru

PVsyst. V diplomové práci jsou rozebrány jednotlivé parametry, komponenty, konstrukce,

instalace a designy FVE. Další část práce se zabývá softwarovým návrhem FVE a reálnou

výrobou FVE, které následně porovnává. V další části je provedena simulace s ohledem na

časovou degradaci a na parametry analyzované elektrárny v softwaru PVsyst. Tato

simulace je následně porovnána s reálnou výrobou. Poslední část se pak zabývá

optimalizací výroby tohoto systému pomocí softwaru PVsyst.

Klíčová slova

Fotovoltaická elektrárna, fotovoltaický článek, fotovoltaický panel, návrh elektrárny,

PVsyst, softwarová simulace, reálná výroba, časová degradace, optimalizace výroby
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Abstract

The master thesis focuses on the software design of a small PV power plant and

optimization of this system through PVsyst software. This works deals with individual

parameters, components, constructions and installations of PV power plants. The next part

of this thesis deals with the software design of a photovoltaic power plant and the actual

production of PV power plant, then they are compared. The next part of master thesis deals

with a time degradation and the parameters of the system in PVsyst software and the actual

production, then they are compared. The last part of this thesis deals with the optimization

of the production of this system in the software PVsyst.

Key words

Photovoltaic power plant, photovoltaic cell, photovoltaic panel, power plant design,

PVsyst, software simulation, real production, time degradation, optimization of production
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Seznam symbolů a zkratek

A ........................ výška slunce

AM ..................... Air Mass

β ......................... teplotní koeficient (%/°C)

ΔPMP................... tolerance výkonu (%)

eV ...................... elektronvolt

FVE .................... fotovoltaická elektrárna

FF ....................... faktor plnění (%)

γ ......................... teplotní koeficient (%/°C)

γs ........................ poloha slunce

ISC ....................... proud nakrátko (A)

IMPP .................... proud max. výkonu (A)

ΔPMP................... tolerance výkonu (%)

MPPT ................. Maximum Power Point Tracker

η ......................... jmenovitá účinnost (%)

PMPP .................... jmenovitý výkon (W)

STC .................... Standard Test Conditions

Upmin ................... rozsah vstupního napětí střídače (V)

Uocmax ................. maximální vstupní napětí střídače (V)

UOC ..................... napětí naprázdno (V)

UMPP ................... napětí max. výkonu (V)

Umax .................... maximální systémové napětí (V)

Wp ...................... Watt-peak
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Úvod

Kvůli značnému růstu tlaku na využívání obnovitelných energetických zdrojů, nastal

s příchodem 21. století prudký vývoj FVE. Nejen v ČR, ale i ve světě nastal prudký rozvoj

technologií solárního článku. V loňském roce bylo v ČR instalováno 6 293 nových

solárních elektráren s celkovým výkonem 51,4 MW. Což v porovnání s rokem 2019

znamená nárůst o 26,3 MW, tedy o 104 %. Mezi hlavní důvody tohoto rozvoje patří

skutečnost, že uživatelé těchto elektráren mohou využívat zákonem stanovené dotační

podmínky, přičemž je zajištěna garance výkupních cen. Další výhodou je jednoduchost

elektrárny a skutečnost, že fotovoltaická elektrárna je takřka bezúdržbová a dá se instalovat

prakticky všude.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou fotovoltaické elektrárny umístěné na střeše

budovy fakulty Elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Diplomová práce je rozdělena do 5 částí. První část je zaměřena na teoretický úvod do

fotovoltaického systému a popis parametrů a jednotlivých komponent analyzovaného

systému. Další část se zabývá nasimulováním analyzovaného systému v programu PVsyst

včetně porovnáním nasimulovaného množství elektrické energie s reálnou vyrobenou

elektrickou energií. Třetí část je zaměřena na zhodnocení přesnosti výsledků simulace s

ohledem na reálnou degradaci panelů a jednotlivé parametry simulace. Ve čtvrté části

nalezneme teoretické výpočty vyrobeného množství elektrické energie včetně jejich

porovnání s výsledky získanými simulací. V poslední části se hodnotí analyzovaný systém

z hlediska produktivity a zahrnuje návrhy ke zvýšení efektivity systému.
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Fotovoltaická elektrárna

1.1 Princip činnosti fotovoltaického článku

Základní částí fotovoltaického článku je polovodičová dioda, která obsahuje polovodič

P a polovodič N. Polovodič N obsahuje přebytek elektronů (záporně nabitá částice) a

polovodič P obsahuje přebytek děr (kladně nabitá částice). Při dopadu slunečního záření

(obr. 1.1) na PN přechod dochází k absorpci fotonů (částice světla) elektrony, tím dochází

k uvolňování elektronů z krystalové mřížky a díky elektrickému poli, které vzniklo v

oblasti PN přechodu, k jejich hromadění v polovodiči N. Díry pak zaplňují polovodič P.

Difúzí nosičů náboje, až do elektrických kontaktů vzniká mezi polovodiči elektrické napětí

(0,5-0,6 V). Toto napětí a malý výkon je ovšem nedostačující pro většinu aplikací, a proto

se jednotlivé články zapojují sérioparalelně. [1, 2]

Obr. 1.1 Princip činnosti fotovoltaického článku [3]

Elektrony mohou přecházet (obr. 1.2) pouze z polovodiče P do polovodiče N

(propustný směr). V opačném směru (závěrný směr) elektrony nemohou volně přecházet

kvůli potenciálové bariéře. Aby došlo k uvolnění elektronů z krystalové mřížky, musí mít

foton kvůli překonání zakázaného pásu minimální energii. U křemíku tato minimální

energie činí 1,12 eV, to odpovídá vlnové délce cca 1105 nm. [1-2, 4]
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Obr. 1.2 PN přechod polovodičové diody [5]

1.2 Rozdělení FVE

Elektrárny rozlišujeme podle velikosti a typu instalace na:

 Malé střešní instalace - malé střešní instalace obvykle zahrnují elektrárny s

výkony do pár kWp, které se umísťují buď do střešní krytiny, nebo se instalují v

rovině střechy na hliníkovou nosnou konstrukci. Většinou se jedná o instalace FVE

na rodinných domech. [6, 7]

 Velké střešní instalace - velké střešní instalace zahrnují elektrárny s výkony větší

než 30 kWp do výkonů v řádech MWp. Obvykle se jedná o instalace na velkých

průmyslových objektech, halách či logistických centrech. [6, 7]

 Volně stojící instalace - volně stojící instalace zahrnují elektrárny o výkonech

stovek kWp až do výkonů v řádech MWp. Jedná se o elektrárny instalované na

volných plochách, u nichž je podpůrná konstrukce napevno spojená se zemí. [6, 7]

Před samotnou montáží musíme určit způsob připojení elektrárny k distribuční síti.

Rozlišujeme 4 způsoby připojení elektrárny k distribuční síti:
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 Přímé připojení do sítě a prodej provozovateli distribuční sítě (přímý výkup) -

jedná se o přímé připojení do sítě (obr. 1.3). Elektrická energie je prodávána

provozovateli distribuční sítě za výkupní cenu, přičemž veškerá vyrobená

elektrická energie je dodávána do distribuční sítě. [6-8]

Obr. 1.3 Přímé připojení FVE do sítě [6]

 Přímé připojení do sítě a prodej obchodníkovi s elektrickou energií (obr. 1.3) -

elektrická energie je dodávána obchodníkovi s elektrickou energií, přičemž veškerá

vyrobená energie je prodána za předem stanovenou cenu. Jedná se o méně obvyklý

způsob připojení. [6-8]

 Připojení do rozvodů v objektu (zelený bonus) - tento způsob připojení (obr. 1.4)

je vhodné využít v případě, kdy velkou část produkce spotřebujeme přímo v

objektu a přebytky elektrické energie dodáme do distribuční sítě za výkupní cenu.

Tento způsob je často využíván u FVE do výkonu 10 kWp na RD nebo do výkonu

30 kWp u podnikových elektráren. Jedná se o nejčastěji používané a nejjednodušší

připojení FVE do distribuční soustavy, neboť není nutné zřizovat nové odběrné

místo a přípojku elektrické energie. [6-8]
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Obr. 1.4 Připojení FVE do rozvodů v objektu [9]

 Off grid připojení (ostrovní systém) - všechna vyrobená elektrická energie se

spotřebuje přímo v objektu a obvykle je průběžně ukládaná do akumulátoru. Tento

systém (obr. 1.5) se většinou využívá na odlehlých místech, ve kterých není možné

připojení k distribuční síti nebo se používá tam, kde není rentabilní nebo není

žádoucí. [8]

[…]


Poté jsem zadala okamžité hodnoty zatížení v jednotlivých hodinách (tab. 5.9).

PVsyst poté vykreslí tyto hodnoty jako diagram zatížení (obr. 5.16).

Tab. 5.9 Okamžité hodnoty zatížení v jednotlivých hodinách

Hodina Okamžité

zatížení (W)

Hodina Okamžité

zatížení (W)

0 68850 12 100900

1 54610 13 119000

2 56080 14 114300

3 55710 15 128300

4 55720 16 100800

5 63720 17 89980

6 108400 18 95790

7 130000 19 87400

8 93620 20 90550

9 99520 21 69160

10 105800 22 56200

11 122700 23 60420
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Obr. 5.16 Denní diagram zatížení v programu PVsyst

Vlastní spotřebovaná energie činí 776,549 MWh/rok. V tomto režimu se nejdříve

vyrobená energie využívá pro vlastní spotřebu a až poté se akumuluje do baterie a v

poslední řadě je energie dodávána do sítě. Protože vlastní spotřeba je mnohem větší než

vyrobená energie, pak lze z obr. 5.17 vidět, že veškerá vyráběná energie se podílí pouze

na pokrytí části spotřeby. Do baterie se tedy neukládá žádná energie a do sítě taktéž není

dodávána žádná energie.
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Obr. 5.17 Výsledky simulace zahrnující vlastní spotřebu
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Závěr

Cílem práce je pomocí softwaru PVsyst zhodnotit stav analyzované elektrárny

umístěné na budově fakulty Elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Nejprve jsem uvedla teoretický úvod do fotovoltaického systému a po nastudování

technické dokumentace jsem popsala analyzovanou elektrárnu.

Ve druhé, třetí a páté části jsem použila jako vstupní údaje v programu PVsyst

informace z technické dokumentace. V druhém bodě zadání jsem při porovnání výsledků

simulace se skutečnými hodnotami vyrobené elektrické energie zjistila, že odchylka činí

0,06-11,48 %. Elektrárna vyrábí téměř ve všech letech větší množství elektrické energie,

než je nasimulované množství elektrické energie.

Ve třetím bodě jsem simulaci zpřesnila tím, že jsem parametry simulace upravila tak,

aby co nejvíce odpovídaly parametrům analyzované elektrárny. Změnila jsem tedy s

ohledem na analyzovanou elektrárnu ztrátu kvality modulů z 5 % na 0 %, termální ztráty

jsem upravila z 25 W/m
2
k na 28,8 W/m

2
k. Ztráty v důsledku znečištění panelů jsem

změnila z hodnoty 0 % na 0,2 %. Poté jsem doplnila délky včetně průřezů modulového,

stejnosměrného a střídavého vedení z hodnoty 1,5 % na 1,9%. Další zpřesnění simulace

jsem provedla zohledněním časové degradace fotovoltaických panelů. Časovou degradaci

jsem nechala nastavenou na 0,4 % s nesoulady mezi jednotlivými panely taktéž 0,4 %.

Dále jsem simulaci zpřesnila zadáním skutečných hodnot globálního záření, teplot,

rychlosti větru a vlhkosti v jednotlivých letech provozu. Odchylka mezi vyrobenou energií

a nasimulovanou vyrobenou energií pak činí 0,03-14,14 %. Vzhledem k získaným

výsledkům jsem shledala přesnost programu za dostačující. Program je vhodné použít tam,

kde před samotnou instalací fotovoltaických modulů uvažujeme, zda-li se plánovaná

výstavba vůbec vyplatí provést. Program ale může sloužit i uživatelům fotovoltaické

elektrárny, kteří přemýšlí o přestavbě systémů či si chtějí ověřit, zda elektrárna je stále

dostatečně produktivní.

V dalším bodě jsem měla za úkol ověřit množství vyrobené elektrické energie pomocí

teoretického výpočtu vyrobené elektrické energie. Zjistila jsem, že teoretická hodnota se

od nasimulované hodnoty liší o 0,75 %. Tuto odchylku jsem shledala za dostatečně malou.
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Můžeme tedy říct, že vypočtené teoretické množství elektrické energie je téměř stejné jako

nasimulované množství vyrobené energie.

V poslední části jsem na základě zhodnocení systému provedla několik návrhů pro

jeho zefektivnění. Tyto návrhy zahrnovaly změny sklonu a orientace FV panelů včetně

návrhu ostrovního systému, který by napájel PC učebnu. Dále jsem uvažovala o

přemístění buďto samotného střídače nebo střídače spolu s rozvaděčem blíže k

fotovoltaickým panelům kvůli zmenšení ztrát vznikajících na DC vedení. Další možností

bylo připojení baterie k síťovému systému, do které by se akumulovala přebytečná

elektrická energie, a to tehdy kdy je výkon sítě omezen správcem sítě. Ta by byla použita

na pokrytí spotřeby v noci či v horších dnech, kdy elektrárna vyrábí buď žádné nebo jen

nepatrné množství elektrické energie. Další možností je výměna střídače. Posledním

návrhem je rozdělení analyzovaného systému na ostrovní systém, který by v případě stavu

nouze napájel 2 nouzové výtahy a na systém připojený k síti, který by pokrýval část

spotřeby budovy fakulty Elektrotechnické. Dané návrhy slouží spíše jako ukázka toho, jak

lze dosáhnout většího množství vyrobené elektrické energie.

Vzhledem k tomu, že elektrárna je v provozu již 17 let, shledávám analyzovanou

elektrárnu z hlediska vyrobené elektrické energie ve velmi dobrém stavu. Dané návrhy ke

zvýšení efektivity systému jsou pouze teoretického charakteru, zda by se skutečně

vyplatily provést, záleží na mnoha dalších parametrech, např. zda-li by uživatel dostal

dotace od státu a v jaké výši, možnost zajištění materiálů za nižší cenu či zajištění nižší

ceny při demontáži a montáži.
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