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Zhodnocení odborné úrovně práce
Studentka se ve svojí práci zabývá aktuální a praktickou problematikou provozování, měření, modelování a
simulování fotovoltaických systémů. Původní téma práce muselo být vzhledem k aktuální situaci s COVID-19
změněno a nasměrováno od praktického měření k počítačovým simulacím. Studentka se přesto s upraveným
tématem vypořádala na úrovni. Práce vznikala průběžně a systematicky. Jednotlivé simulace byly provedeny v
programu PV syst a mohou posloužit jako vstupní data pro další studie. Práce má tedy reálné uplatnění.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Výsledná práce je obsahově velice rozsáhlá, po formální i grafické stránce je na dobré úrovni. V textu je jen
několik překlepů a drobných chyb.
Práce je dostatečně ozdrojována.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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